
1 
 

 
 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia-Calabria 

Ufficio 2 - Tecnico per la Regione Sicilia 
Ufficio Conferenze di Servizi 

oopp.siciliacalabria-uff2@pec.mit.gov.it 
 

 
 

OGGETTO: A29 “Palermo – Mazara del Vallo” - “Lavori per la realizzazione di un Centro 
Polifunzionale ANAS S.p.A. - Polizia Stradale di Alcamo presso lo svincolo A29 -Alcamo 
Ovest (TP)” Progetto esecutivo. Istanza per l’accertamento della conformità urbanistica e per 
l’acquisizione di ogni autorizzazione, approvazione e parere comunque denominato 
necessario alla realizzazione ed esercizio dell’opera (DPR 383/1994 e s.m.i. –L. 241/90 e 
s.m.i. –D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.). Integrazione agli atti dei pareri assunti in sede di conferenza 
di servizi. 
 

IL PRESIDENTE DELEGATO 
 

       PREMESSO 
che in data 5 ottobre 2021 è stato trasmesso il verbale della Conferenza di Servizi del 1° 
ottobre 2021 con il quale venivano citati tutti i pareri resi fino alla data del 5 ottobre e nel 
contempo si ricordava a tutti gli Enti in indirizzo che la scadenza perentoria del 
procedimento amministrativo attivato era il 13 ottobre 2021; 

che SNAM, con PEC inviata in data 5 ottobre 2021 e assunta nel registro ufficiale di questo 
Istituto con prot. 19847 del 06.10.2021, ha testualmente comunicato l’invio in allegato del 
“progetto di risoluzione delle interferenza in oggetto e lettera di preventivo con 
prescrizione”.  Lo stesso Ente, tra gli elaborati di progetto, ha inserito un pdf dal titolo 
“Anas_centro_ polifunzionale_ proposta_commerciale”; 

che con D.P. n. 20722 del 18.10.2021 è stato acclarato il raggiungimento dell’Intesa tra 
Stato e Regione Siciliana, secondo quanto previsto dall’art. 81 del D.P.R. 24 Luglio 1977 
n.616 e dall’art. 3 del D.P.R. 18 aprile 1994 n.°383 e successive modifiche ed integrazioni, 
con le prescrizioni, i vincoli, le condizioni e le raccomandazioni dei pareri resi dagli 
Enti/Amministrazioni durante lo svolgimento della Conferenza dei Servizi e dalle 
Deliberazioni degli Enti Locali che, unitamente a tutti gli altri atti del procedimento 
amministrativo attivato dal Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria, 
formano parte integrante del presente provvedimento; 
che la SNAM, con nota prot. DI.SIC/830/URZ del 25.10.2021 assunta nel registro ufficiale 
di questo Istituto con prot. 21451 del 28.10.2021, ha evidenziato che nel Decreto di 
Adozione non risultava dato per acquisito il parere favorevole con prescrizioni, sopra citato 
chiedendo un riscontro di avvenuta ricezione della predetta nota; 
 

CONSIDERATO 
che il parere favorevole con prescrizioni reso da SNAM era inserito tra gli allegati della 
citata PEC - assunta al protocollo di questo Istituto al n. 19847 del 6.10.2021 - e che tale 



2 
 

parere era individuato da SNAM come “proposta commerciale” e, quindi, di non facile 
individuazione tra gli allegati digitali di progetto; 
 

PRESO ATTO 
che il parere favorevole con prescrizioni reso da SNAM, con prot. DI.SIC/765/URZ del 
05.10.2021 assunto nel registro ufficiale di questo Istituto al prot. 19847 del 06.10.2021, è 
stato acquisito comunque in tempo utile nella definizione del procedimento amministrativo, 
conclusosi con Decreto di adozione positivo e che tale parere non modifica il predetto 
provvedimento finale che assume per resi favorevolmente i pareri o comunque non acquisiti 
nei termini;  
 
Fermo restando quanto disposto con D.P. n. 20722 del 18.10.2021, i cui contenuti restano  
immutati;  
 

DETERMINA 
 
che il parere reso da SNAM - con nota prot.  DI.SIC/765/URZ del 05.10.2021 allegato alla 
PEC trasmessa dallo stesso Ente e acquisita al registro ufficiale di questo Istituto con prot. 
19847 del 06.10.2021 - è da considerarsi assunto ed espresso validamente ai fini e agli esiti 
della CdS in oggetto, recante il termine di scadenza previsto per il 13 ottobre 2021, e conclusa 
con il Provvedimento finale espresso con D.P. n. 20722 del 18.10.2021. 

 
       IL PRESIDENTE DELEGATO 
        (Dott. Arch. Alessandro Basile) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-29T11:29:02+0000
	Alessandro Basile


		2021-10-29T14:03:23+0200
	PALERMO
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRPA.REGISTRO UFFICIALE.Int.0021789.29-10-2021


		2021-11-08T12:21:31+0100
	Alessandro Basile




